
COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Determinazione  n. 23 del 31 maggio 2013 
 
Oggetto: Approvazione stato finale e regolare esecuzione lavori di sistemazione e manutenzione 
idrogeologica ed idraulica-forestale tratto di strada in via Europa. 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 
Visto il contratto in data 26 ottobre 2012, n. 336 di repertorio del segretario di questo Comune, col 
quale è stato affidato l’appalto dei lavori in oggetto all’impresa Prini S.r.l. di Belgirate verso il 
corrispettivo di Euro 23.774,50 oltre IVA 21%, risultante dall’applicazione del ribasso del 15,65% 
sull’importo a basa d’appalto (di € 27.000,00) oltre € 1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso;  
 
Vista la propria determinazione n. 12 del 7 marzo 2013, con la quale è stato approvato lo stato 
d’avanzamento n. 1 relativo ai lavori indicati in premessa, liquidando alla ditta esecutrice il 
corrispettivo di complessivi € 21.162,39, oltre IVA 21%; 
 
Vista la documentazione relativa allo stato finale e regolare esecuzione dei lavori medesimi, redatto 
dal direttore dei lavori ing. Giovanni Escuriale di Novara, da cui risulta un credito a favore 
dell’impresa, al netto d’IVA, di Euro 5.655,79, comprensivo di € 3.043,68 per lavori aggiuntivi 
eseguiti recuperando il ribasso d’asta; 
 
Ritenuto che nulla osti all’approvazione di tale contabilità ed alla liquidazione del corrispettivo 
maturato dall’impresa esecutrice dell’appalto, nonché dal progettista e direttore dei lavori incaricato; 
  
Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare lo stato finale e la regolare esecuzione dei lavori di sistemazione e manutenzione 
idrogeologica ed idraulica-forestale tratto di strada in via Europa, liquidando alla ditta esecutrice, 
Prini S.r.l. di Belgirate, il corrispettivo di complessivi Euro 5.665,79, oltre I.V.A. 21%, così come 
risultante dalla documentazione redatta dal direttori dei lavori ing. Giovanni Escuriale di Novara, 
costituita da: 

- stato finale dei lavori; 
- verbale di ultimazione dei lavori; 
- sommario registro di contabilità; 
- registro di contabilità; 
- libretto delle misure; 
- relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 
- quadro economico riassuntivo; 
- allegato A; 

 



2. Di liquidare altresì all’ing. Giovanni Escuriale, per le prestazioni professionali eseguite, la somma 
complessiva di € 2.642,64, comprensiva di contributo 4% ed IVA 21%, come esposta nella nota di 
parcella acquisita al protocollo comunale n. 1711 del 27 maggio 2013; 
 
3. Di imputare la relativa spesa, di € 6.843,50 per i lavori (€ 5.655,79 oltre I.V.A 21% pari ad € 
1.187,71) ed € 2.642,64 per prestazioni professionali, all’intervento 2.08.01.01 R.P del redigendo 
bilancio corrente. 
 
         Il Responsabile del Servizio 
                  f.to Dott. Antonio Carcuro 
 
_____________________________________________ 
Visto ex art. 183, comma 9, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
            f.to Rag. Tania Giani 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


